"  Gelcich  and  Thalloczy,  Dipl.,  no.  286,  p.  485.  and 
Radonic,  Acta  et  diplomata,  I,  no.  234,  p.  525:  The  Ragusan 
ambassador,  sent  to  Pope  Nicholas  V  on  27  February,  1451, 

was  to  inform  his  Holiness  that  "...  a  questo  anno 
proxime  passato  [1450],  siando  venuto  el  dicto  Turcho  et 
el  suo  fiolo  sopra  el  dicto  Schanderbegh  et  soi  colligati 
cum  potentissimi  exerciti  et  aparati  de  guerra,  et  siando 
accordati  col  detto  Turcho  li  detti  colligati  de  Schandarbegh, 
habiando  esso  Schandarbegh  perso  tutto  lo  suo  paese,  salvo 
che  la  cilia  de  Cruya,  la  qual  esso  Turcho  non  pote  vincere 

per  l'asperita  de  monti  et  fortezza  del  dicto  luogo  et  per  la 
fidelita  delle  persone  che  erano  in  essa,  che  se  portono 
virilmente,  se  delibero  el  dicto  Turcho  levarse  dalla  dicta 
citade  de  Cruya.  E  cosi,  siando  levato  et  partito  dalle  parte 

d'Albania,  dubitandose  esso  Schandarbegh,  si  per  la 
rebellion  delli  soi  subditi,  si  per  l'accordio  delli  soi  colligati 
fatto  col  detto  Turcho,  non  poter  tegnir  et  conservar  la 
dicta  citade  de  Cruya  et  rehaver  el  suo  paese,  maxime 
perche  non  haveva  con  che  substentar  le  guardie  et  diffese, 
poste  per  lui  in  la  detta  cittade,  se  parti  esso  Schandarbegh 
da  casa  sua  et  venne  ala  detta  citta  de  Ragusa  cum 
lettere  della  vostra  sanctitade,  per  le  qual  essa  sanctitade 
exhortava  el  rezimento  della  detta  cittade  ad  aiutar  et 

Scanderbeg  had  fought  bravely  and  emerged 
from  it  all  brilliantly.  His  heroism  caught  the 

imagination  of  Europe.  Ambassadors  and  assist- 
ance were  sent  to  him  from  Rome  and  Naples, 

Hungary  and  Burgundy.  Croia  was  rebuilt, 
Christians  everywhere  looked  upon  its  lord  as 
their  champion  against  the  Turks.  Scanderbeg 
now  entered  into  especially  close  relations  with 
King  Alfonso  of  Naples,  who  still  talked  of  a 

crusade;  he  recognized  the  king's  suzerainty  over 
Albania  in  a  treaty  dated  at  Gaeta  on  26 

March,  1451. 82  They  got  along  very  well  to- 

subvenir  el  detto  Schandarbegh."  The  text  has  been  printed 
again  by  Radonic,  Djuradj  Kastnot  Skenderbeg,  p.  21.  The 
Ragusan  documents  are  also  given  in  summaries  (regestes) 
in  B.  Krekic,  ed.,  Dubrovnik  (Raguse)  et  le  Levant,  Paris  and 
The  Hague,  1961,  this  one  being  no.  1209,  p.  370.